CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

REQUERIMENTO N°01/ (0
(Da Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,

Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo)

Requer a convocação da Presidente do
Instituto Brasília Ambiental - IBRAM
para prestar esclarecimentos sobre
matéria divulgada pela mídia local
quanto a pedido de patrocínios para
empresas que estão sob sua
fiscalização.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Desenvolvimento
Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo:

Requeiro, nos termos do art. 106 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do
artigo 56, inciso 111 do Regimento Interno a convocação da Presidente do Instituto
Brasília Ambiental - IBRAM para prestar esclarecimentos sobre matéria divulgada
pela mídia local quanto a pedido de patrocínios para empresas que estão sob sua
fiscalização.

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria divulgada no último dia 23 de janeiro por diversos meios d
comunicação retrata ofícios da Presidente do Instituto Brasília Ambiental
IBRAM, Senhora Jane Maria Vilas Boas, solicitando patrocínio para as empres s
JC Gontijo e CIPLAN, para evento corporativo programado para os dias 22 a 24
no Hotel Fazenda Vale das Cachoeiras no Novo Gama, onde seria realizada um
imersa com os servidores ocupantes de cargo comissionado do Órgão. u

Praça Municipal- Quadra 2 - Lote 5 - Gabinete 15 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Te I. (61) 3348-8151

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Ressalte-se que as duas empresas que patrocinaram o evento dependem
diretamente da Autarquia para execução de
responsável por emissão de licenças
empreendimentos.

suas atividades, já que esta é a
para funcionamento de seus

Logo, seria, no mlnlmO, imoral o r cebimento de recursos financeiros
justamente de quem você é responsáv I de iscalizar, além do mais, o Estado tem
seu orçamento próprio, para que ten a o poder de agir nos limites do que a Lei
permite, sem depender de solicitar o tr~ recursos para aqueles aos quais deve
agir de forma imparcial e impessoal.

CRIST ARAÚJO
Deputado Distrital

SANO

L1L1ANERORIZ
Deputada Distrital

CHICO VIGILANTE
Deputado Distrital

Praça Municipal- Quadra 2 - Lote 5 - Gabinete 15 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Te I. (61) 3348-8151

	00000001
	00000002